МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 8

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО
(РОСАВТОД ОР)

ПРИКАЗ
30. Of- _____
Москва

Об утверждении методики формирования
официальной статистической информации, необходимой для мониторинга

достижения показателей национального проекта
«Безопасные качественные дороги»

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона
от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе
государственной статистики в Российской Федерации», в целях исполнения
раздела R Федерального плана статистических работ, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. №671-р,
приказываю:

1. Утвердить методику формирования официальной статистической
информации, необходимой для мониторинга достижения показателей
национального проекта «Безопасные качественные дороги» и федеральных
проектов в его составе (далее - Методика), и методики расчета показателей
согласно приложениям № 1-11 к настоящему приказу.

2. Управлению регионального развития и реализации национального
проекта (П.А. Брюхов) организовать практическое применение и соблюдение
Методики при реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги».

3. Возложить на федеральное казенное учреждение «Дороги России»
Федерального дорожного агентства» функции по сбору и обобщению
официальной статистической информации о показателях национального проекта
«Безопасные качественные дороги» в соответствии с Методикой.

4. Признать утратившим силу приказы Федерального дорожного агентства
от 4 марта 2020 г. № 1049 «Об утверждении методологии формирования
официальной статистической информации о показателях, необходимых для
мониторинга достижения целей национального проекта «Безопасные и
качественные автомобильные дороги» и от 8 февраля 2021 г. № 18
«Об утверждении методики расчета показателя «Доля дорожной сети городских
агломераций, находящаяся в нормативном состоянии».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя Костюченко

\

23

Приложение № 6 к приказу
Федерального дорожного агентства

0ТеЛ2 О¥. AQ/j №

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ «ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ И ВЫСШЕЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ДЛЯ РАБОТНИКОВ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА (НЕ
МЕНЕЕ ЧЕЛ., НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ)»

I. Общие положения

Настоящая методика применяется для расчета показателя «Повышение
квалификации и высшее образование для работников дорожного хозяйства (не
менее чел., нарастающим итогом)» ФП ОМРДХ (далее - Методика, Показатель).

Показатель отражает количество работников дорожного хозяйства Российской
Федерации, прошедших повышение квалификации и начавших обучение по
программам высшего образования в рамках ФП ОМРДХ.

Сбор данных по количеству слушателей, прошедших обучение по программам
повышения квалификации, осуществляется на основании данных, предоставленных
образовательными организациями (скан копии «Удостоверение о повышении
квалификации» или «Диплом о профессиональной переподготовке»).

Сбор данных по количеству студентов, зачисленных на обучение по
программам высшего образования, осуществляется на основании данных,
предоставленных образовательными организациями (копия «Приказа о
зачислении»).

Образовательные организации в соответствии с требованиями Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
предоставляют данные о прошедших обучение в Федеральный реестр сведений
о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении.
Данные предоставляются в электронном виде в федеральную информационную
систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)
о квалификации, документах об обучении» (ФИС ФР ДО), обеспечивающую сбор
сведений о выданных документах с образовательных организаций, накопление этих
сведений в единой базе данных. ФИС ФР ДО находится в ведении Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки. Срок предоставления сведений - в
течение 60 дней с момента выдачи документа об образовании.

Образовательные организации в соответствии с требованиями Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
предоставляют данные о приёме граждан в образовательные организации для
получения высшего образования в ФИС ГИА и Приёма (Федеральная
информационная система обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приёма граждан
в образовательные организации для получения среднего профессионального и

24

высшего образования и региональных информационных системах обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования). Срок предоставления сведений - в течение 60 дней с момента
зачисления на программы высшего образования.

Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом по Российской
Федерации ежегодно и по субъектам Российской Федерации на ежемесячной
основе.

При расчете Показателя за единицу измерения принимается количество
человек.

II. Порядок расчета ежегодного значения показателя

Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, на конец
отчетного периода по следующей формуле:

Уобуч — Удпо + ^во

где:
Уобуч - суммарное количество слушателей и количество студентов с начала

календарного года ежегодно, человек;
УдПо - количество слушателей, человек. Рассчитывается как сумма

ежемесячных значений показателя Удпо.ежемес.

VB0 — количество студентов, человек. Рассчитывается как сумма ежемесячных
значений показателя VBo.e«eMec.

III. Порядок расчета ежемесячного значения показателя

Ежемесячное достижение показателя (V06y4) рассчитывается по субъектам
Российской Федерации, а также в целом по Российской Федерации автоматически в
СОУ «Эталон» по следующей формуле:^обуч.ежемес. — ^ДПО.ежемес. + ^ВО.ежемес

где:
Уобуч.ежемес. - суммарное количество слушателей и студентов с начала

календарного года на конец отчётного месяца (нарастающим итогом), человек;
Удпоежемес ~ количество слушателей с начала календарного года на конец

отчётного месяца (нарастающим итогом), человек. Основанием для учёта
показателям является копия выданного слушателю документа о квалификации
(«Удостоверение о повышении квалификации» или «Диплом о профессиональной
переподготовке») образовательной организацией, проводившей обучение по
программам повышения квалификации, разработанным в рамках СПК;

Увоежемес - количество студентов с начала календарного года на конец
отчётного месяца (нарастающим итогом), человек. Основанием для учёта показателя

25

является копия «Приказа о зачислении» на обучение, изданного в образовательной
организации, которая проводит обучение по программам высшего образования,
разработанным в рамках СПК.

IV. Сроки представления

Периодичность представления ежемесячной информации по показателю - на
2-й рабочий день месяца, следующего за отчетным.

Периодичность предоставления ежегодной информации по показателю - в
соответствии Методикой (приложение № 1).